
C O M U N E  D I  P E T I N A
Prov. di Salerno

C.A.P.  84020    Tel.  0828976003  -  Telefax  0828976148
Cod. Fisc.  e  P. I.V.A.   0050014065 2                          C.C.P.  18986844

Prot. n.
Data

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 21 DEL 30-03-2023
OGGETTO: Approvazione obiettivi di accessibilità - anno 2023

L’anno  duemilaventitre, il giorno  trenta del mese di marzo, dalle ore 17:45, nella sala delle
adunanze del Comune suddetto, convocata nelle forme di legge, la Giunta Comunale si è riunita:

N. NOME E COGNOME QUALIFICA PARTECIPAZIONE
1. D'Amato Domenico Sindaco Presente
2. Di Iorio Vincenzo Vicesindaco Presente
3. Matera Adriano Assessore Presente

Presenti n.    3                 Assenti n.    0

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma
4, lettera a), del D. Lgs. n. 267/2000), il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Giulia Balsamo;

Il Sindaco, Dott. Domenico D'Amato, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara
aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



Il sottoscritto Dott. Domenico D’Amato, responsabile del settore tecnico, ai sensi dell’art. 49
comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 esprime il proprio parere in ordine alla regolarità tecnica
della proposta di deliberazione

PARERE: Favorevole

Petina, 30/03/2023

Il responsabile del Settore amministrativo
f.to Dott. Domenico D’Amato



Ufficio proponente: AREA AMMINISTRATIVA

RICHIAMATE:
la deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 25/03/2021, con la quale è stato approvato il-
Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2021/2023,
confermato, per l’anno 2022, con deliberazione n. 17 del 21/04/2022;

DATO ATTO che il comma 7 dell’art. 9 del D.L. 18 ottobre 2012, n. 179 “Ulteriori misure urgenti
per la crescita del Paese”, come convertito con Legge 17 dicembre 2012, n. 221 prevede che “entro
il 31 marzo di ogni anno, le amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, pubblicano nel proprio sito web, gli obiettivi di accessibilità per
l’anno corrente”;

VISTI:

L’art..10 del d.lgs. 267/2000 il quale dispone, tra l’altro, che il Comune, attraverso la propria-
attività regolamentare “… assicura il diritto dei cittadini di accedere, in generale, alle
informazioni di cui è in possesso l'amministrazione”;
La Legge n. 4/2004 "Disposizioni per favorire l'accesso dei soggetti disabili agli strumenti-
informatici" e s.m.i., aggiornata e modificata dal D. Lgs.vo n. 106 del 10.08.2018;
Il Decreto del Presidente della Repubblica 1° marzo 2005, n. 75 e s.m.i."Regolamento di-
attuazione della Legge 9 gennaio 2004, n. 4 per favorire l'accesso dei soggetti disabili agli
strumenti informatici", che ha sancito i criteri e i principi operativi ed organizzativi generali per
l'accessibilità;
Le Linee Guida sull’accessibilità degli strumenti informatici, pubblicate da Agid in data-
23.07.2020, laddove vengono richiamati i riferimenti normativi e tecnici, nazionali ed
internazionali, cui le medesime Linee Guida si sono ispirate;
La Direttiva U.E. 2016/2012 del 26.10.2016 relativa all’accessibilità dei siti web e delle-
applicazioni mobili degli enti pubblici;
Il D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i."Codice dell'amministrazione digitale", nel suo testo-
vigente, per quanto riguarda i requisiti di accessibilità richiamati in diversi ambiti del codice
stesso, come modificato ed integrato dal D. L. n. 179/2012, convertito con modificazioni dalla
legge n. 122/2012.

ATTESO CHE, al fine di supportare le pubbliche amministrazioni nell’attività di definizione e
pubblicazione degli obiettivi annuali di accessibilità, la stessa Agenzia ha predisposto una specifica
applicazione on-line, da utilizzare.

RITENUTO di approvare gli obiettivi di accessibilità agli strumenti informatici di questo Comune
per l’anno 2023, predisposti secondo quanto risultante dalla specifica applicazione on line.

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal responsabile del settore amministrativo, ai sensi
dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18.8.2000 n.267 e dato atto che non occorre acquisire il
parere di regolarità contabile, non sussistendo effetti diretti o riflessi sotto il profilo economico-
patrimoniale.

CON voti unanimi, resi nei modi e forme di legge.



DELIBERA

Per le motivazioni esposte in premessa e qui intese integralmente riportate ed approvate:

DI APPROVARE gli obiettivi di accessibilità agli strumenti informatici di questo Comune per1.
l’anno 2023, riportati nell’allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e
sostanziale.
DI PUBBLICARE il presente atto e il relativo allegato sul sito istituzionale dell’Ente nella Sezione2.
“Amministrazione Trasparente” –Altri contenuti-Accessibilità e Catalogo dati, metadati e
banche dati, sottosezione obiettivi di accessibilità al seguente indirizzo:

http://www.comunedipetina.it/trasparenza/accessibilita-e-catalogo-di-dati-metadati-e-
banche-dati/

DI TRASMETTERE il presente atto a tutti i Responsabili di Area, i quali saranno coinvolti,3.
ciascuno per le proprie competenze,nelraggiungimento degli obiettivi di accessibilità fissati per
l’anno 2023.

DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata votazione unanime, immediatamente4.
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL n. 267/2000.





Il Segretario Comunale
   f.to   Dott.ssa Maria Giulia Balsamo

                         Il Sindaco
f.to  Dott. Domenico D'Amato

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
ATTESTA
che la presente deliberazione:-

E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. n.
267/2000);

Viene pubblicata all’albo pretorio informatico – (on line) sul sito web istituzionale di
questo Comune, come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e
dall’art. 32, comma 1, della legge n. 69/2009, per quindici giorni consecutivi, dal

Contestualmente all'affissione all'albo, è trasmessa in elenco ai capigruppo
consiliari con comunicazione prot. n. ________ del             (art. 125 D. Lgs. n.
267/2000);

Dalla Residenza  Municipale,
Il Segretario Comunale

 f.to  Dott.ssa Maria Giulia Balsamo

La presente copia è conforme ad ogni uso amministrativo
Dalla Residenza  Municipale,

Il Segretario Comunale
 Dott.ssa Maria Giulia Balsamo


